

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय :- लोक प्रशासन

सेमेस्टर – I

प्रथम प्रश्नपत्र – लोक प्रशासन के तत्व – I

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

- | | | |
|----|---|---------------|
| 1. | 10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न) | 10×1= 10 अंक |
| 2. | 5 लघुत्तरात्मक प्रश्न | 5×3 = 15 अंक |
| 3. | 3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक) | 3×15 = 45 अंक |
| | सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे | = 70 अंक |
| | आन्तरिक मूल्यांकन | = 30 अंक |
| | अधिकतम अंक – | =100 अंक |
| | न्यूनतम अंक – | = 40 अंक |

युनिट-1	लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र, आधुनिक समाज में लोक प्रशासन का महत्व, लोक एवं निजी प्रशासन, नवीन लोक प्रशासन और विकास प्रशासन की अवधारणा, सुशासन की अवधारणा
युनिट-2	लोक प्रशासन के अध्ययन का विकास, लोक प्रशासन एक सामाजिक विज्ञान के रूप में तथा लोक प्रशासन का अन्य सामाजिक विज्ञानों, राजनीति विज्ञान, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र, कानून व मनोविज्ञान से सम्बन्ध लोक प्रशासन के अध्ययन के उपागम शास्त्रीय एवं मानवीय
युनिट-3	संगठन:- अर्थ औपचारिक और अनौपचारिक संगठन, संगठन के सिद्धान्त पदसोपान, आदेश की एकता, नियंत्रण का क्षेत्र समन्वय केन्द्रीयकरण एवं विकेन्द्रीकरण सत्ता एवं उत्तरदायित्व

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय :- लोक प्रशासन

सेमेस्टर – I

प्रथम प्रश्नपत्र – भारत में लोक प्रशासन – I

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुतरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुतरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	भारतीय प्रशासन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, भारत सरकार अधिनियम 1909, 1919 और 1935 के विशेष सन्दर्भ में, स्वतंत्रता के पश्चात भारतीय प्रशासन की प्रमुख विशेषताएं, भारतीय प्रशासन में ब्रिटिश विरासत।
युनिट-2	संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रीपरिषद एवं मंत्रीमण्डल केन्द्रिय सचिवालय तथा मंत्रीमण्डल सचिवालय का संगठन व कार्य
युनिट-3	ग्रह मंत्रालय, कार्मिक पेंशन एवं लोक शिकायत मंत्रालय का संगठन एवं कार्यकरण, लोक उद्यमों के प्रमुख प्रकार : विभाग, निगम एवं कम्पनी प्रणाली, लोक उपक्रमों की संसदीय समिति।

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय :- लोक प्रशासन

सेमेस्टर – II

प्रथम प्रश्नपत्र – लोक प्रशासन के तत्व – II

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

- | | | |
|----|---|---------------|
| 1. | 10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न) | 10×1= 10 अंक |
| 2. | 5 लघुत्तरात्मक प्रश्न | 5×3 = 15 अंक |
| 3. | 3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक) | 3×15 = 45 अंक |
| | सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे | = 70 अंक |
| | आन्तरिक मूल्यांकन | = 30 अंक |
| | अधिकतम अंक – | =100 अंक |
| | न्यूनतम अंक – | = 40 अंक |

युनिट-1	मुख्य कार्यपालिका, सूत्र एवं स्टॉफ अभिकरण, पर्यवेक्षण प्रत्यायोजन, नेतृत्व संचार, निर्णय-निर्माण, लोक सम्पर्क।
युनिट-2	बजट अर्थ एवं प्रकार, बजट के सिद्धान्त, सामाजिक-आर्थिक नीति के साधन के रूप में बजट।
युनिट-3	कार्मिक प्रशासन-अर्थ प्रकृति एवं महत्व, नौकरशाही की प्रकृति, लोक सेवा एवं विकासशील समाज में इसकी भूमिका, लोक सेवाओं का वर्गीकरण, भर्ती प्रशिक्षण एवं पदोन्नति, लोक प्रशासन में मनोबल एवं अभिप्रेरणा।

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)
विषय :- भारत में लोक प्रशासन
सेमेस्टर – II

द्वितीय प्रश्नपत्र – भारत में लोक प्रशासन– II

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुत्तरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	वित्तीय प्रशासन : बजट का निर्माण, बजट का संसद में अनुमोदन एवं क्रियान्वयन, नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, लोक लेखा समिति, अनुमान समिति।
युनिट-2	कार्मिक प्रशासन : भारतीय लोक सेवाओं का वर्गीकरण, अखिल भारतीय सेवाओं में भर्ती एवं प्रशिक्षण।
युनिट-3	प्रशासन पर नियंत्रण : विधायी, कार्यपालिका व न्यायिक नियंत्रण, प्रशासनिक भ्रष्टाचार, लोक परिवेदनाओं का निवारण, प्रशासनिक सुधार, कार्मिक प्रशासन एवं भ्रष्टाचार के विशेष सन्दर्भ में प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग एवं द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग का तुलनात्मक अध्ययन, सूचना का अधिकार।

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय:—लोक प्रशासन

सेमेस्टर – III

प्रथम प्रश्नपत्र – भारत में प्रशासनिक संस्थाएँ :- ।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

- | | | |
|----|---|---------------|
| 1. | 10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न) | 10×1= 10 अंक |
| 2. | 5 लघुत्तरात्मक प्रश्न | 5×3 = 15 अंक |
| 3. | 3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक) | 3×15 = 45 अंक |
| | सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे | = 70 अंक |
| | आन्तरिक मूल्यांकन | = 30 अंक |
| | अधिकतम अंक – | =100 अंक |
| | न्यूनतम अंक – | = 40 अंक |

युनिट-1	प्रजातांत्रिक तथा समाजवादी समाज में प्रशासनिक संस्थाएँ, अहस्तक्षेपवादी राज्य, कल्याणकारी राज्य तथा प्रशासकीय राज्य की अवधारणाएँ
युनिट-2	सरकार का संगठन : व्यवस्थापिका—इसकी भूमिका तथा आधुनिक समय में इसके हास के कारण, कार्यपालिका : प्रकार तथा व्यवस्थापिका से सम्बन्ध
युनिट-3	न्यायपालिका : कार्य तथा भूमिका – न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति के विशेष संदर्भ में, न्यायिक सक्रियता

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय :- लोक प्रशासन

सेमेस्टर – III

द्वितीय प्रश्नपत्र – भारत में राज्य प्रशासन:- ।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

- | | | |
|----|---|---------------|
| 1. | 10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न) | 10×1= 10 अंक |
| 2. | 5 लघुत्तरात्मक प्रश्न | 5×3 = 15 अंक |
| 3. | 3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक) | 3×15 = 45 अंक |
| | सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे | = 70 अंक |
| | आन्तरिक मूल्यांकन | = 30 अंक |
| | अधिकतम अंक – | =100 अंक |
| | न्यूनतम अंक – | = 40 अंक |

युनिट-1	भारत में राज्य प्रशासन की वर्तमान स्थिति, राजस्थान के विशेष सन्दर्भ में, भारत में राज्य प्रशासन की सामान्य पृष्ठभूमि
युनिट-2	राज्यपाल : कार्य, शक्तियाँ तथा राज्य प्रशासन में भूमिका मंत्रिपरिषद् से सम्बन्ध मुख्यमंत्री : शक्तियाँ, कार्य, भूमिका तथा इस पद का महत्व व मंत्री परिषद से सम्बन्ध
युनिट-3	राज्य सचिवालय का संगठन, राजस्थान में गृह, वित्त तथा कृषि विभाग का संगठन तथा कार्य प्रणाली मुख्य सचिव : राज्य प्रशासन में इसकी भूमिका तथा महत्व

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय:—लोक प्रशासन

सेमेस्टर – IV

प्रथम प्रश्नपत्र – भारत में प्रशासनिक संस्थाएं :- ।।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुत्तरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	लोकतंत्र तथा प्रशासन, लोकतांत्रिक प्रशासन के लक्षण, नौकरशाही की भूमिका, राजनीतिक दल तथा दबाव समूह तथा इनकी पारस्परिक अन्तर्क्रिया
युनिट-2	भारत में वित्त आयोग, योजना आयोग तथा राष्ट्रीय विकास परिषद् का संगठन व प्रशासनिक कार्य प्रणाली, निर्वाचन आयोग तथा भारत में निर्वाचन का प्रशासन
युनिट-3	निम्नांकित प्रशासनिक संस्थाओं का संगठन तथा कार्य प्रणाली:— 1. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग 2. संघ लोक सेवा आयोग 3. रेलवे बोर्ड 4. भारतीय रिजर्व बैंक 5. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय :- लोक प्रशासन

सेमेस्टर – IV

द्वितीय प्रश्नपत्र – भारत में राज्य प्रशासन:- ।।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुत्तरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	राजस्थान में निम्नलिखित मण्डलों, कम्पनियों तथा निदेशालय का संगठन एवं कार्य प्रणाली:- (अ) राजस्व मण्डल (ब) राजस्थान राज्य विद्युत कम्पनियाँ (स) कृषि निदेशालय (द) उच्च शिक्षा निदेशालय
युनिट-2	सेवीवर्गीय प्रशासन : राजस्थान राज्य में लोक सेवाओं की भूमिका (आर.ए. एस., आर.पी.एस. इत्यादि), राजस्थान लोक सेवा आयोग का संगठन तथा कार्य प्रणाली, राज्य सिविल सेवाओं की भर्ती एवं प्रशिक्षण, राजस्थान में राज्य प्रशिक्षण संस्थाओं का संगठन एवं कार्य
युनिट-3	राजस्थान सिविल सेवा अपीलीय न्यायाधिकरण, जिला प्रशासन : जिला प्रशासन का संगठन, जिलाधीश : कार्य तथा पद स्थिति, जिला स्तरीय राजस्व प्रशासन, एस.डी.ओ., तहसीलदार तथा पटवारी की भूमिका

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय :- लोक प्रशासन

सेमेस्टर – V

प्रथम प्रश्नपत्र – तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएं:- ।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुत्तरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	तुलनात्मक लोक प्रशासन का अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र, महत्व तुलनात्मक लोक प्रशासन अध्ययन के उपागम : संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक, पारिस्थितिकीय, विकासात्मक उपागम
युनिट-2	ग्रेट ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका, फ्रांस व स्वीट्जरलैण्ड के संविधानों के प्रमुख लक्षण
युनिट-3	ग्रेट ब्रिटेन में संसदीय व्यवस्था, संयुक्त राज्य अमेरिका में अध्यक्षीय व्यवस्था, फ्रांस में अध्यक्षीय व्यवस्था, स्वीट्जरलैण्ड में बहुल कार्यपालिका व्यवस्था

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

विषय :- लोक प्रशासन

सेमेस्टर – V

द्वितीय प्रश्नपत्र – स्थानीय प्रशासन:- ।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुत्तरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	आधुनिक राज्य में स्थानीय स्वशासन का अर्थ, प्रकृति तथा महत्व प्राचीन, मध्यकाल तथा आधुनिक भारत में स्थानीय स्वशासन का विकास
युनिट-2	भारत में नगरीय स्थानीय स्वशासन का संगठनात्मक ढांचा(74वें संविधान संशोधन अधिनियम के विशेष संन्दर्भ में), विभिन्न प्रकार के नगरीय स्थानीय निकायों के कार्य, शक्तियाँ तथा भूमिका महानगरों का स्थानीय प्रशासन, नगर पालिका की समस्याएं एवं चुनौतियां
युनिट-3	भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण का सिद्धांत और व्यवहार 73वें संविधान के विशेष सन्दर्भ में, पंचायतीराज संस्थाएं, जिला परिषद, पंचायत समिति, ग्राम पंचायत तथा ग्राम सभा का संगठन और कार्य

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)
लोक प्रशासन
सेमेस्टर – VI

प्रथम प्रश्नपत्र – तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएँ:— ।।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुत्तरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	ग्रेट ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका, फ्रांस, व चीन की केन्द्रीय और क्षेत्रीय प्रशासन के सन्दर्भ में मुख्य विशेषताएँ
युनिट-2	ब्रिटिश गृह विभाग, ग्रेट ब्रिटेन का मंत्रिमण्डल सचिवालय, संयुक्त राज्य अमरीका का संघीय राज्य विभाग
युनिट-3	संयुक्त राज्य अमेरिका में स्वतंत्र नियामकीय आयोग, फ्रांस में राज-परिषद, स्वीडन का ओम्बुड्समैन,

स्नातक स्तर पाठ्यक्रम (कला)

लोक प्रशासन

सेमेस्टर – VI

द्वितीय प्रश्नपत्र – स्थानीय प्रशासन :- ।।

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए

1.	10 प्रश्न (अति लघुत्तरात्मक प्रश्न)	10×1= 10 अंक
2.	5 लघुत्तरात्मक प्रश्न	5×3 = 15 अंक
3.	3 प्रश्न निबंधात्मक (प्रत्येक खण्ड से एक)	3×15 = 45 अंक
	सेमेस्टर परीक्षा की समय अवधि – 3 घण्टे	= 70 अंक
	आन्तरिक मूल्यांकन	= 30 अंक
	अधिकतम अंक –	=100 अंक
	न्यूनतम अंक –	= 40 अंक

युनिट-1	ग्रामीण तथा नगरीय स्थानीय सरकारों में सेवीवर्गीय प्रशासन,स्थानीय निकायों में भर्ती, वर्गीकरण, पदोन्नति, प्रशिक्षण तथा सेवा शर्तों की समस्याएं
युनिट-2	भारत में स्थानीय निकायों का वित्तीय प्रशासन, पंचायतीराज संस्थाओं और नगरीय स्थानीय संस्थाओं के वित्तीय स्रोत, वर्तमान राज्य वित्त आयोग की मुख्य सिफारिशें
युनिट-3	स्थानीय निकायों पर राज्य नियंत्रण, राज्य स्तर पर ग्रामीण और नगरीय स्थानिय निकायों पर नियंत्रण की प्रणाली, स्थानीय निकाय निदेशालय तथा ग्रामीण विकास एवं पंचायतीराज विभाग की भूमिका

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-I

Paper-I Elements of Public Administration-I

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Meaning, Nature and Scope of Public Administration, Importance of Public Administration in modern society, Public and Private Administration, New Public Administration and the Concept of Development Administration, Concept of good Governance.
Unit-II	Evolution of the study of Public Administration, Public Administration as a Social Science, Relationship with other Social Sciences- Political Science, Economics, Sociology, Law and Psychology, Approaches to the Study of Public Administration- Classical and Humanistic.
Unit-III	Organization: Meaning, Formal and Informal Organization. Principles of organization Hierarchy, Unity of Command, Span of Control, Coordination, Centralization & Decentralization, Authority and Responsibility.

Books Recommended :-

1. Awasthi & Maheshwari : Public Administration
2. Mohit Bhattacharya : Public Administration
3. M.P. Sharma & B.L. Sadana : Public Administration in Theory and Practice
4. C.P. Bhambhari : Public Administration

5. Rumki Basu : Public Administration
6. Hoshiar Singh & Pradeep Sachdeva : Administrative Theory
7. Leonard. D White : Introduction to the study of Public Administration.
8. Ramesh K Arora & R.M. Khandelwal : Good Governance Initiatives & Impact
9. अवस्थी एवं माहेश्वरी : लोक प्रशासन
10. शर्मा पी.डी. : लोक प्रशासन
11. सुरेन्द्र कटारिया : लोक प्रशासन के तत्त्व
12. रविन्द्र शर्मा : लोक प्रशासन के तत्त्व

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-I

Paper-II Public Administration in India-I

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Historical background of Indian Administration with special reference to 1909, 1919 and 1935 Government of India Act. Salient features of Indian Administration since Independence. British legacy to Indian Administration.
Unit-II	The Union Executive: - President, Prime Minister, Council of ministers and Cabinet. The organization and working of the Central Secretariat, Cabinet Secretariat.
Unit III	Organisation of Working of Ministry of Home and Ministry of Personnel, Pensions and Public Grievances, Major Forms of Public Enterprises – Departments, Corporations and Companies, Committee on Public Undertakings.

Books Recommended:-

1. S.R. Maheshwari : Indian Administration
2. Avasthi & Awasthi : Indian Administration
3. Hoshier Singh & Mohinder Singh : Public Administration in India : Theory and Practice

4. Ramesh Arora & Rajni Goyal : Indian Public Administration
5. B.B. Mishra : Administrative History of India
6. C.P. Bhambhari : Public Administration in India
7. बी.एल. फडिया : भारत में लोक प्रशासन
8. पी.डी. शर्मा एण्ड बी.एम. शर्मा : भारतीय प्रशासन
9. रविन्द्र शर्मा : भारत में लोक प्रशासन
10. सुरेन्द्र कटारिया : भारत में लोक प्रशासन

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-II

Paper-I Elements of Public Administration-II

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Chief Executive, Line and Staff Agencies, Supervision, Delegation, Leadership, Communication, Decision-making, Public Relations.
Unit-II	Budget-Meaning and forms, Principles of Budgeting, Budget as a tool of Socio-Eco policy

Unit- III	Personnel Administration-Meaning, Nature and Importance Nature of Bureaucracy, Civil Service and its Role in Developing Society, Classification, Recruitment, Training, Promotion of Civil Services, Morale and Motivation in Public Administration.
----------------------	--

Books Recommended :-

1. Awasthi & Maheshwari : Public Administration
2. Mohit Bhattacharya : Public Administration
3. M.P. Sharma & B.L. Sadana : Public Administration in Theory and Practice
4. C.P. Bhambhari : Public Administration
5. Rumki Basu : Public Administration
6. Hoshier Singh & Pradeep Sachdeva : Administrative Theory
7. Leonard. D White : Introduction to the study of Public Administration.
8. Ramesh K Arora & R.M. Khandelwal : Good Governance Initiatives & Impact
9. अवस्थी एवं माहेश्वरी : लोक प्रशासन
10. शर्मा पी.डी. : लोक प्रशासन
11. सुरेन्द्र कटारिया : लोक प्रशासन के तत्त्व
12. रविन्द्र शर्मा : लोक प्रशासन के तत्त्व

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-II

Paper-II Public Administration in India-II

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Financial Administration: Budget Formulation, Budget Enactment and Execution, Comptroller and Auditor General of India, Public Accounts Committee, Estimates Committee.
Unit-II	Personnel Administration: Classification of Indian Civil Services, Recruitment and Training of All India Services.
Unit-III	Control over Administration: Legislative, Executive and Judicial; Administrative Corruption, Redressal of Public Grievances, Administrative Reforms, Comparative Study of Administrative Reforms Commission I and Administrative Reforms Commission II with reference of Personnel Administration and Corruption, Right to Information.

Books Recommended:-

1. S.R. Maheshwari : Indian Administration
2. Avasthi & Awasthi : Indian Administration
3. Hoshiar Singh & Mohinder Singh : Public Administration in India : Theory and Practice

4. Ramesh Arora & Rajni Goyal : Indian Public Administration
5. B.B. Mishra : Administrative History of India
6. C.P. Bhambhari : Public Administration in India
7. बी.एल. फडिया : भारत में लोक प्रशासन
8. पी.डी. शर्मा एण्ड बी.एम. शर्मा : भारतीय प्रशासन
9. रविन्द्र शर्मा : भारत में लोक प्रशासन
10. सुरेन्द्र कटारिया : भारत में लोक प्रशासन

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-III

Paper-I Administrative Institutions in India-I

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit	Administrative Institutions in a Democratic and Socialist Society. The
-I	Concepts of Laissez Faire, Welfare State and Administrative State.
Unit	Organization of Government: Legislature-its role and reasons of decline in
-II	modern times; Executive; Types and Relationship with Legislature.

Unit	Judiciary: Functions and Role with special reference to the power of Judicial
-III	Review, Judicial Activism.

Books Recommended:-

1. H.C. Sharma : Prashasnik Sansthayen
2. Reeta Mathur : Administrative Institutions
3. I.S. Sodi : Administrative Institutions
4. अशोक शर्मा : प्राशासनिक संस्थाएं
5. बी.एल. फडिया : प्रशासनिक संस्थाएं
6. आई.आई.पी.ए. : आर्गनाईजेशन ऑफ द गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-III

Paper-II State Administration in India-I

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Present Status of State Administration in India. General background of State Administration in India. States with special reference to the State of Rajasthan.
Unit-II	The office of the Governor-Powers, Functions and Role in State Administration, Relationship with Council of Ministers. The office of the Chief Minister-powers, Functions, Role and Importance of the Office, Relationship with Council of Ministers.
Unit – III	Organization of the State Secretariat. Organization and working of the Departments of Home, Finance and Agriculture in Rajasthan. Chief Secretary-its role and Significance in State Administration.

Books Recommended:-

1. S.R. Maheshwari : Indian Administration
2. H.C. Sharma : Bharat Mein Rajya Prashasan
3. Ramesh Arora & Rajni Goyal : Indian Public Administration
4. Meena Sogani & R.M. Khandelwal : State Personnel Administration in Raj.
5. रमेश के अरोड़ा व गीता चतुर्वेदी : राज्य प्रशासन

6. रविन्द्र शर्मा : राज्य प्रशासन
7. सुरेन्द्र कटारिया : राज्य प्रशासन

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-IV

Paper-I Administrative Institutions in India-II

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Democracy and Administration, Features of Democratic Administration. Role of Bureaucracy, Political Parties and Pressure Groups and their interaction.
Unit-II	Organization and administrative working of Finance Commission, Planning Commission of India and the National Development Council. Election Commission and the Administration of elections in India.
Unit-III	Organization and working of following Administrative Institutions: (1) University Grants Commission (2) Union Public Service Commission (3) Railway Board (4) Reserve Bank of India (5) Central Social Welfare Board.

Books Recommended:-

1. H.C. Sharma : Prashasnik Sansthayen

2. Reeta Mathur : Administrative Institutions
3. I.S. Sodi : Administrative Institutions
4. बी.एल. फडिया : प्रशासनिक संस्थाएं
5. अशोक शर्मा : प्राशासनिक संस्थाएं
6. आई.आई.पी.ए. : आर्गनाइजेशन ऑफ द गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-IV

Paper-II State Administration in India-II

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Organization and working of the following Boards Companies and Directorates in the State of Rajasthan: (a) Revenue Board (b) Rajasthan State Electricity Companies (c) Directorate of Agriculture (d) Directorate of Higher Education.
Unit-II	Personnel Administration : Role of the State Civil Services in Rajasthan (R.A.S., R.P.S. etc.) , Organization and working of the Rajasthan Public Service Commission, Recruitment and Training of State Civil Services, Organization and Functions of State Training Institutions in Rajasthan.
Unit-III	Rajasthan Civil Service Appellate Tribunal, District Administration: Organization of District Administration, District Collector: Functions and Position. Revenue Administration at the District level, the role of S.D.O., Tehsildar and Patwaris.

Books Recommended:-

1. S.R. Maheshwari : Indian Administration
2. H.C. Sharma : Bharat Mein Rajya Prashasan

3. Ramesh Arora & Rajni Goyal : Indian Public Administration
4. Meena Sogani & R.M. Khandelwal : State Personnel Administration in Raj.
5. रमेश के अरोड़ा व गीता चतुर्वेदी : राज्य प्रशासन
6. रविन्द्र शर्मा : राज्य प्रशासन
7. सुरेन्द्र कटारिया : राज्य प्रशासन

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-V

Paper-I Comparative Administrative Systems-I

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH = 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH = 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH = 45 Marks
Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
Internal assessment		= 30 Marks
Maximum Marks		=100 Marks
Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Meaning Nature, Scope and Significance of Comparative Public Administration. Structural Functional, Ecological and Developmental Approaches to the Study of Comparative Administration.
Unit-II	Salient Features of the Constitutions of UK, USA, France and Switzerland.
Unit-	Parliamentary System in UK, Presidential System in USA and

III	Presidentialist System in France, Plural Executive System in Switzerland.
-----	---

Books Recommended:-

1. HMSO, Ladon
2. Web Resources
3. Public Administration in France
4. The Government in UK
5. The US Organizational Manual
6. Kapoor : Constitutions of Various Countries
7. त्रिलोक नाथ चतुर्वेदी : तुलनात्मक लोक प्रशासन
8. रविन्द्र शर्मा : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएं
9. सुरेन्द्र कटारिया : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएं

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-V

Paper-II Local Administration-I

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Meaning, Nature and Significance of Local-Self Government in Modern State, Evolution of Local-self Government during the Ancient, Medieval and Modern India.
Unit-II	The Organisational Structure of Urban, Local-self Government in India (with special reference to 74 th Constitution Amendment), Compositions, Functions Powers and Role of Various kinds of Urban Local-bodies. Metropolitan Cities, Municipal Corporation and their problems and Challenges.
Unit – III	Theory and Practice of Democratic Decentralisation in India with special reference to 73 rd Constitution Amendment. Panchayati Raj Institution-Zila Parisad, Panchayat Samiti, Gram Panchayats and Gram Sabha: their Organisation Functions and Challenges.

Books Recommended:-

1. आर.एल. खन्ना : म्यूनिसिपल गवर्नमेन्ट एण्ड एडमिनिस्ट्रेशन इन इण्डिया
2. एम.बी. माथुर : पंचायती राज इन राजस्थान
3. एच.सी. शर्मा : भारत में स्थानीय प्रशासन
4. एस.आर. माहेश्वरी : भारत में स्थानीय प्रशासन

5. एस.के. भोगले : लोकल गवर्नमेन्ट इन इण्डिया
6. अशोक शर्मा : भारत में स्थानीय प्रशासन
7. सुरेन्द्र कटारिया : पंचायतीराज संस्थाएं

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-VI

Paper-I Comparative Administrative Systems-II

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Salient Features of Administrative Systems of UK, USA, France and China with particular Reference to Central and Regional Administration.
Unit-II	British Home Office, Cabinet secretariat in Great Britain. The Federal Department of State USA.
Unit-III	Independent Regulatory Commission in USA. French Council of State, Swedish Ombudsman.

Books Recommended:-

1. HMSO, Ladon
2. Web Resources
3. Public Administration in France
4. The Government in UK

5. The US Organizational Manual
6. Kapoor : Constitutions of Various Countries
7. त्रिलोक नाथ चतुर्वेदी : तुलनात्मक लोक प्रशासन
8. रविन्द्र शर्मा : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएं
9. सुरेन्द्र कटारिया : तुलनात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाएं

BACHELOR OF ARTS

Subject : Public Administration

Semester-VI

Paper-II Local Administration-II

Attempt all questions

I	10 QUESTIONS (very short answer Questions)	10X 1 MARK EACH	= 10 Marks
II	5 QUESTIONS(short answer Questions)	5 X 3 MARK EACH	= 15 Marks
III	3 QUESTIONS (1 question from each unit with Internal choice)	3X 15 MARK EACH	= 45 Marks
	Total of End semester exam (duration of exam 3 hours)		= 70 Marks
	Internal assessment		= 30 Marks
	Maximum Marks		=100 Marks
	Minimum Marks		= 40 Marks

Unit-I	Personnel Administration for Rural & Urban Local Government. Problems of Recruitment, Classification, Promotion. Training and Service Condition of Local bodies.
Unit-II	Financial Administration of Local Bodies in India. Financial resources of PRI'S & ULB'S Major recommendations of recent State Finance Commission.
Unit-III	State Control over Local Bodies, Mechanism of control over Urban and Rural Local Bodies. The Role of Directorate of Local Bodies and Gramin Vikas & Panchayati Raj Department.

Books Recommended:-

1. आर.एल. खन्ना : म्यूनिसिपल गवर्नमेन्ट एण्ड एडमिनिस्ट्रेशन इन इण्डिया
2. एम.बी. माथुर : पंचायती राज इन राजस्थान
3. एच.सी. शर्मा : भारत में स्थानीय प्रशासन
4. एस.आर. माहेश्वरी : भारत में स्थानीय प्रशासन
5. एस.के. भोगले : लोकल गवर्नमेन्ट इन इण्डिया
6. अशोक शर्मा : भारत में स्थानीय प्रशासन
7. सुरेन्द्र कटारिया : पंचायतीराज संस्थाएं